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Mikkelin seudun ymperistiilautakunta

PL 33 (Maaherrankatu 9 - 11)

50101 Mikkeli

Hallintopakon vireillepa noha kemus lannalla haudatun alueen kunnostamiseksi

Kiinteistolle 491-457-4-215 Laurilan tila raiviolohko (Uusikuu 492-07353-29)

Mikkelin seudun ymparisttipavelujen tarkastusp6ytiikir.ian 8.9.2017 mukaan raiviolohkolle on haudattu

lantaa noin 12 kuutiometrie. Tarkastuspoytakir.iasta ei ilmene mihin muu lanta on viety menneitten vuosien

aikana. Haudatulla alueella on pitke vankka nokkosen kasvusto noin1000 nelitimetrin alalla. Alueen eteisyys

Hietasen jiirven rantaan on noin 100 metriii ja maasto viettea jarvelle pein. Alue sijaitsee Valimaen tontin

ylepuolella noin 50 metrin pddssS. Tulee selvittaa paljonko lantaa on kaikkiaan alueelle haudattu ja mihin

lanta on viety noin kymmenen toimintavuoden aikana . Tilalla ei ole harjoitettu kynt6e tai muuta

maanmuokkausta lannan multaamiseksi peltoon. Ptiytekirian mukaan luovutuEsopimus toiselle viljelijdlle

on tehty vasta vuonna 2015. Lannantuotoksi arvioitiin luokkaa 50 kuutiometriS vuodessa.

Kalevi Valimeki on jo vuonna 2007 havainnut haudattavan lantaa alueelle useita traktorikuormia.

Sehkiipostiviestissiiiin Anne Luttiselle 23.7.2017 Velimeki on kertonut havainneensa haudattavan kolme

perakarryllist5 lantaa 30.6.2017 seke, ettii vastaavanlaista ko. pellon osalla on ollut aikaisemminkin.

Haudatun lannan alueelle tulee talle hetkelle runsaasti virtaava oja. Alueelta edelleen virtaa oja Vdlimiien

tontille pein ja siina on Mikkelin seudun ympiirist6palvelujen tarkastuspiiytekirjan mukaan todettu korkea

fosforipitoisuus (840 mikrogrammaa litrassa). Ojassa virtaavassa vedessii ja ojan pohjalla laskeutuneena

on ruskeita lannan viirisiii hiukkasia. Ojan pohjalla kasvaa limaskaa. Ojan paaste vesi valuu edelleen

Valimaen tontin kautta Hietasen jdrveen.

Alueen kunnostamisesta tulee tehde asianmukainen kunnostamissuunnitelma toteutusaikatauluineen

ymperisttisuojeluviranomaisen hweksytettAveksi. Kunnostuksen toteutus on tehteva valvotustija toteutus

on dokumentoiva. Kunnostuksen jalkeen on mittauksin seurattava ravinteiden peastiije jarveen.

Haudatun lannan alueelle tulevien vesien paasy on estettava ojituksin mahdollisimman nopeastijo ennen

lannan pois kaivamista niin, ette ravinteitten huuhtoutuminen ulkopuolisiin vesiin saadaan oleellisesti

vehennettye , suotovesien mear;a oleellisesti pienennetty; ja estetaen massojen liikkeelle lehtd

vesivirtauksen mukana kaivamisen aikana.
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Alueelta tulevat suoto- ja valumavedet on hoidettava siten, etta ne eivAt kulje enea Velim.ien tontin kautta

.jerveen eivetkd aiheuta pohjaveden pilaantumisvaaraa tontilla.

Hietasen jiirven vesi on hwin kirkas, ja veden puskurointikyky ravinnep5Sstoille on heikko. Siten tarvitaan

erityiste huolellisuutta lannan kesittelyssa rantavytihykkeellii ravinnepeiistiijen estamiseksi jArveen.

{Ala z/d^,&
Kalevi Valimaki

loma-asunto kiinteistti 491-457-8-0

Kaarteenorsi 3, 05400 lokela

puh.0400483403

kalevi.vallari@gmail.com

Aa / / L-----'-----.\--2/ -r'""""\'aTapani Aura

Saunamiikki vastarannalla kiinteistii 49!-457 -5-74

Soikkalantie 12 b, 52510 Hietanen

puh.0452769780

t.aura@surffi.fi
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Laurilan tila
Soikkalantie 18
52510 Hietanen

TARKASTUSPÖYTÄKIRJA / Eläinsuoja, Mikkeli

Aika 08.09.2017

Läsnäolijat Aulimaija ja Mika Luukkonen, Anne Luttinen (Mikkelin seudun
ympäristöpalvelut), Hanna Pasonen (Mikkelin seudun ympäristöpalvelut), Ritva
Vaittinen (Etelä-Savon ely-keskus)

Asia Lannan käsittely ja sijoittaminen

Selostus Laurilan tilan naapuri on aiemmin ilmoittanut, että Laurilan tilan raiviolohkolle
(Uusikuu 492-07353-29) on haudattu lantaa. Laurilan tilan edustajat Aulimaija ja
Mika Luukkonen ovat myöntäneet asian. Ko. lohkolle on kaivettu kaivinkoneella
kaksi kuoppaa, joihin on haudattu kiviä sekä lampolasta tyhjennettyä lantaa.
Lantaa on haudattu maahan noin 12 kuutiota. Luukkosten mukaan Lampolasta
otettu lanta on ollut hyvin maatunutta. Anne Luttinen on tehnyt tilalle
tarkastuskäynnin 05.07.2017. Tarkastuskäynnillä Laurilan tilan edustajille
kerrottiin, että lantaa ei saa haudata maahan. Tarkastuksella kuitenkin todettiin
ottaen huomioon lannan määrä, koostumus ja sijaintipaikka, että lannan
hautaamisesta ei aiheudu sellaista ympäristön pilaantumisen vaaraa, minkä
johdosta lanta tulisi kaivaa pellolta ylös. Tarkastuskäynnistä on tehty
tarkastuspöytäkirja. Laurilan tilan naapuri on tämän jälkeen vaatinut, että asia
selvitetään uudelleen ja että selvitykseen yhdistetään myös vesinäytteenotto.

Tarkastuskäynnillä
tehdyt arvioinnit

Tilan eläinmäärä ja peltopinta-ala:

Tilalla tällä hetkellä olevan eläinmäärän yhteenlaskettu laskennallinen lannantuotto
on 56,3 m3/vuosi, kun eläinten laidunaika (5 kk) otetaan huomioon. Laurilan lantalan
tilavuus (50 m3) riittää ko. eläinmäärälle. Laurilan tilalla vuosittain kertyvä lantamäärä
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vaatii peltoon levitettynä peltopinta-alaa 1,46 ha. Peltopinta-ala voi olla pienempi tai
sitä ei tarvita ollenkaan, jos tilalla on lannanluovutussopimus sellaisen tilan kanssa,
jolla on riittävästi peltopinta-alaa lannan levitykseen. Luukkoset ovat tehneet
kirjallisen lannanluovutussopimuksen 1.5.2015 Heikki Hämäläisen kanssa.

Osa tilan laidunmaasta ja peltoviljelyyn sopivasta alasta on vuokrattu. Vuokratut pellot
ovat kuitenkin osittain Laurilan tilan käytössä. Lannanlevitykseen sopivaa peltoalaa
Laurilan tilalla on tällä hetkellä 3,41 ha.

Lannan aumavarastointi (ns. lantapatteri)

Tilan peltolohkolle Usvala (492-00637-06) on tehty auma, jossa varastoidaan lantaa.
Aumavarastoinnista on tehty ilmoitus Mikkelin seudun ympäristöpalveluille. Ilmoitus
on otettu vastaan 19.7. ja siihen on vastattu 21.7.2017. Lantapatteri on
asianmukaisesti peitetty eikä patterista ole muutoinkaan huomautettavaa. Lannan
kuiva-ainespitoisuus on korkea eikä lantapatterista aiheudu valumia ympäristöön.
Lantapatterin pohjalla on olkia.

Lannan käsittely

Luukkoset kertoivat, että heillä on tavoitteena uudistaa laidunmaita pitkään käytössä
olleilla laitumilla ilmenneen virusongelman vuoksi. Lannan käyttö laidunmaiden
uudistuksessa on mahdollista, mikäli laidunmaa on sellainen, että lanta voidaan
muokata maahan vuorokauden kuluessa levityksestä ja laitumelle kylvetään
nurmiseos.

Lampolasta tuleva lanta on kuivaa ja sisältää runsaasti kuivikkeena olleita olkia.
Lantalassa tarkastuskäynnin aikana ollut lanta oli pitkälle maatunutta. Lampolan
pehkua ja lantalan lantaa tulee kuitenkin käsitellä siten kuin asetuksessa 1250/2014
(valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puutarhataloudesta peräisin olevien
päästöjen rajoittamisesta, ent. nitraattiasetus) on lannan käsittelystä säädetty.

Lantaa ei saa haudata maahan.

Lampaiden ruokailujäännöksiä (heinää) ja esim. pilaantuneita heinäpaaleja voi
kuitenkin varastoida pellolla ja metsälaitumella eikä niiden varastointiin tarvitse
soveltaa nitraattiasetusta.

Ympäristön pilaantumisen vaaran arviointi

Luukkoset ovat haudanneet pellolta raivattujen kivien kanssa samaan kaivantoon noin
12 m3 lantaa (lampolan pehkua) peltolohkolle Uusikuu. Alue näkyy peltolohkolla
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runsaasti nokkosta kasvavana alueena. Samalle peltolohkolle on kaivettu elokuussa
2017 oja, jonka tarkoituksena on ohjata pellolta tulevia kuivatusvesiä kauemmas
naapurikiinteistöstä. Ojan sijainti näkyy liitteenä 1 olevassa kartassa.
Nokkoskasvustosta kulkee matala uoma elokuussa 2017 kaivettuun ojaan. Uomaa
pitkin ”tihkuu” kosteutta varsinaiseen ojaan. Ojan suuresta ravinnepitoisuudesta
kertoo mm. ojassa kasvava limaska.

Peltolohkolle Uusikuu kaivetusta ojasta on otettu vesinäytteet 13.9.2017 (näytepiste
LA_O). Lisäksi vesinäytteet otettiin peltolohkon Uusikuu koillispuolella olevasta ojasta
(näytepiste SO_O) ja kiinteistön 491-457-8-0 pohjoispuolella Hietasen järveen
laskevasta ojasta (näytepiste HIJ_O). Peltolohkolta Uusikuu kaivetun uuden ojan
(näytepiste LA_O) kokonaisfosforipitoisuus (P kok) on huomattavan korkea (840 ug/l),
mikä kertoo siitä, että peltolohkolle Uusikuu kaivantoon sijoitetusta lannasta tihkuu
ravinteita ojaan. Näytepisteen LA_O fosforipitoisuus on huomattavasti korkeampi kuin
tavanomaisista viljelykäytössä olevista pelto-ojista mitatut pitoisuudet yleensä ja
huomattavasti korkeampi kuin peltolohkon Uusikuu koillispuolella olevasta ojasta
(näytepiste SO_O) mitattu fosforipitoisuus (14 ug/l). Hietasen järveen laskevan ojan
(näytepiste HIJ_O) fosforipitoisuus on 17 ug/l, mikä kertoo siitä, että peltolohkolle
Uusikuu sijoitetun lannan rehevöittävä vaikutus ei näy näytteenottopäivänä
vallinneissa sadantaolosuhteissa Hietasen järveen laskevassa ojassa. Tilanne voi olla
erilainen runsaampien sateiden aikana. Näytetuloksia voi myös selittää se, että
peltolohkolle Uusikuu kaivettu oja purkautuu Hietasen järveen osittain eri kohdasta
kuin mistä näytepisteen HIJ-O näyte on otettu. Vesinäytepisteet näkyvät liitteenä 1
olevassa kartassa. Vesianalyysitulokset on koottu liitteeseen 2.

Täydentävien ehtojen valvonta

Johtava asiantuntija Ritva Vaittinen Etelä-Savon ELY-keskuksesta teki samalla
täydentävien ehtojen valvonnan nitraattiasetuksen noudattamisen osalta.
Täydentävien ehtojen noudattaminen on useimpien viljelijätukien ehtona.
Valvonnasta on laadittiin erillinen täydentävien ehtojen valvontapöytäkirja, jonka
allekirjoitettiin tilakäynnillä ja valvonnan tulos käsitellään ELY-keskuksessa.

Johtopäätökset ja toimenpiteet

Peltolohkolle Uusikuu kaivetusta ojasta otettujen vesinäytteiden perusteella voidaan
todeta, että ko. peltolohkolle maahan kaivetusta lannasta pääsee suuria määriä
ravinteita ojassa olevaan pintaveteen, ja on vaarana, että ravinteet kulkeutuvat
etenkin runsaiden sateiden aikana Hietasen järveen ilman, että kasvit pystyvät
ravinteita hyödyntämään. Maahan haudattuna lanta ei ole kasvillisuuden
käytettävissä ja ottaen huomioon peltolohkolle Uusikuu kaivetun avo-ojayhteyden
Hietasen järveen, tulee maahan kaivettu lanta kaivaa ylös ja luovuttaa viljelijälle, jonka
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kanssa tilalla on lannanluovutussopimus, tai käyttää asetuksen 1250/2014
(valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puutarhataloudesta peräisin olevien
päästöjen rajoittamisesta, ent. nitraattiasetus) mukaisesti. Lanta on mahdollista
varastoida aumassa talven yli ja hyödyntää laidunten uudistamisessa sellaisena
aikana, kun ravinteet tulevat mahdollisimman tehokkaasti kasvillisuuden käyttöön
(keväällä / kesällä 2018) siten, että lanta muokataan maahan vuorokauden kuluessa
levityksestä ja pellolle kylvetään nurmiseos.

Tätä ennen on syytä huolehtia, että lannan sijoituskohdasta ei ole uomayhteyttä
Hietasen järveen johtavaan avo-ojaan. Koska Hietasen järvi on yksi Etelä-Savon
kirkkaimmista ja karuimmista järvistä, Hietasen järven lähialueen metsän käsittelyssä
ja peltoviljelyssä tulee kiinnittää erityistä huomiota siihen, että ravinnevalumat
Hietasen järveen pysyvät mahdollisimman vähäisinä. Kaikki maan muokkaus (mukaan
lukien metsämaiden ojitus ja raivaus) lisää ravinnehuuhtoumaa läheisiin vesistöihin.

Pellolta ja metsälaitumelta kerättyjen kivien osalta todetaan, että kivien käyttäminen
salaojien rakenteena on parempi vaihtoehto ravinteiden huuhtoutumisen
ehkäisemistä ajatellen kuin avo-ojat.

Sovelletut
oikeusohjeet

Valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puutarhataloudesta peräisin olevien
päästöjen rajoittamisesta 1250/2014
Ympäristönsuojelulaki 527/2014

Mikkelissä 10.10.2017

Hanna Pasonen
Ympäristöpäällikkö
Mikkelin seudun ympäristöpalvelut

Anne Luttinen
Ympäristötarkastaja
Mikkelin seudun ympäristöpalvelut
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LIITE 1. Vesinäytepisteet (LA_O, SO_O ja HIJ_O). Maahan kaivantoon sijoitetun lannan sijaintipaikka
on merkitty vaaleansinisellä värityksellä (pinta-ala 145 m2).















Raportin numero ja ajopvm: t_rap_409, 27.03.2019
Raportin tekijä: Tuija Uuksulainen

Maatilan eläinmäärät 2007-2017
Määritelmät ja rajaukset:

- lähde: Ruokavirasto, maaseutuelinkeinohallinnon tietojärjestelmä
Nauta-, sika- ja lammas- vuohirekisteri

Päätös tietojen luovuttamisesta (1807/07.02.02.00/2019)

Mika Luukkonen Oy Laurilan tila nro 491-457-4-215 omist. Aulimaija ja Mika Luukkonen
 os. soikkalantie 18 , 52510 Hietanen .
 Pyydän, että luovutatte tiedokseni Laurilan tilalla olleen vuotuisen eläinmäärän ajalta 2007-2017,jotta
 selviää tilalla tuotetun lannan määrä.

Lähde: nauta-, sika- ja lammas- vuohirekisteri Lähde: maaseutuelinkeinohallinnon tietojärjestelmä
 - kuukauden 1.pv eläinmäärien keskiarvo (jakaja 12)  - Nämä lukumäärät eivät ole keskiarvoja vaan tilanne 1.4.

VUOSI ELAINLAJILKM_KA VUOSI ELAINLAJILKM
2007 Lampaat 40,7 2012 Siat 10
2007 Vuohet 4 2013 Siat 6
2008 Lampaat 72,3 2014 Siat 11
2008 Siat 1,5 2015 Hevoset 7
2008 Vuohet 3,8 2015 Kanat 10
2009 Lampaat 81,9
2009 Siat 2,8
2009 Vuohet 4,5
2010 Lampaat 64,3
2010 Naudat 0,6



2010 Siat 5,8
2010 Vuohet 3,6
2011 Lampaat 63,2
2011 Siat 3,1
2011 Vuohet 5,1
2012 Lampaat 83
2012 Vuohet 3,3
2013 Lampaat 71,3
2013 Vuohet 2
2014 Lampaat 68,3
2014 Vuohet 7
2015 Lampaat 55,9
2015 Vuohet 7,8
2016 Lampaat 67,3
2016 Vuohet 7
2017 Lampaat 61,3
2017 Vuohet 7



LÄHDE: RUOKAVIRASTO, MAATILANELÄINMÄÄRÄT 2007 - 2017
MIKA LUUKKONEN OY, LAURILAN TILA (nr. 491-457-4-215), Soikkalantie 18, 52510 HIETANEN
AIHE: LANNAN TUOTTO LASKETTU RUOKAVIRASTON ANTAMISTA ELÄIN MÄÄRISTÄ

LANTAMÄÄRÄ M3 / ELÄIN KOKONAISMÄÄRÄ
VUOSI ELÄINLAJI LKM_KA PER VUOSI PER VUOSI - 4 kk / LAIDUNAIKA VUOTUINEN MÄÄRÄ M3 VUOSI YHTEENSÄ M3

2007 Lampaat 40,7 1,63 66,34 22,11 44,23 2007 48,57
2007 Vuohet 4 1,63 6,52 2,17 4,35
2008 Lampaat 72,3 1,63 117,85 39,28 78,57 2008 86,50
2008 Siat 1,5 3,8 5,70 1,90 3,80
2008 Vuohet 3,8 1,63 6,19 2,06 4,13
2009 Lampaat 81,9 1,63 133,50 44,50 89,00 2009 100,98
2009 Siat 2,8 3,8 10,64 3,55 7,09
2009 Vuohet 4,5 1,63 7,34 2,45 4,89
2010 Lampaat 64,3 1,63 104,81 34,94 69,87 2010 91,76
2010 Naudat 0,6 8,2 4,92 1,64 3,28
2010 Siat 5,8 3,8 22,04 7,35 14,69
2010 Vuohet 3,6 1,63 5,87 1,96 3,91
2011 Lampaat 63,2 1,63 103,02 34,34 68,68 2011 82,07
2011 Siat 3,1 3,8 11,78 3,93 7,85
2011 Vuohet 5,1 1,63 8,31 2,77 5,54
2012 Lampaat 83 1,63 135,29 45,10 90,19 2012 93,78
2012 Vuohet 3,3 1,63 5,38 1,79 3,59
2013 Lampaat 71,3 1,63 116,22 38,74 77,48 2013 79,65
2013 Vuohet 2 1,63 3,26 1,09 2,17
2014 Lampaat 68,3 1,63 111,33 37,11 74,22 2014 81,83
2014 Vuohet 7 1,63 11,41 3,80 7,61
2015 Lampaat 55,9 1,63 91,12 30,37 60,74 2015 69,22
2015 Vuohet 7,8 1,63 12,71 4,24 8,48
2016 Lampaat 67,3 1,63 109,70 36,57 73,13 2016 80,74
2016 Vuohet 7 1,63 11,41 3,80 7,61
2017 Lampaat 61,3 1,63 99,92 33,31 66,61 2017 74,22
2017 Vuohet 7 1,63 11,41 3,80 7,61



LANTAMÄÄRÄ M3 / ELÄIN KOKONAISMÄÄRÄ
VUOSI ELAINLAJI LKM PER VUOSI PER VUOSI - 4 kk / LAIDUNAIKA VUOTUINEN MÄÄRÄ M3 VUOSI YHTEENSÄ
2012 Siat 10 3,8 38,00 12,67 25,33 2012 25,33
2013 Siat 6 3,8 22,80 7,60 15,20 2013 15,20
2014 Siat 11 3,8 41,80 13,93 27,87 2014 27,87
2015 Hevoset 7 24 168,00 56,00 112,00 2015 112,33
2015 Kanat 10 0,05 0,50 0,17 0,33
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Puhelinkeskustelu Te/Gustafsson ja Werdi 12.2.2021 

POHJAVEDEN PILAAMISKIELTO JA MUUTA LAINSÄÄDÄNTÖÄ 

 

Olette kirjoittanut ympäristöministeriöön kirjeen, jonka liitteenä on Mikkelin 

Seudun ympäristöpalvelujen muistio 7.8.2018 ja muistion liitteenä valokuvia. 

Tiedustelette sitä, mitä lainsäädäntöä tulee soveltaa kuvan mukaisessa 

tapauksessa ja pyydätte tietoja tällaisen lainsäädännön sisällöstä. 

 

Pyydätte vastauksia seuraaviin kysymyksiin: 

1. Mitä lainpykäliä ja asetuksia tulee noudattaa kuvan mukaisessa 

tapauksessa, jossa maahan kätketty lanta on ollut pohjavedentasossa? 

2. Mikä laki estää Etelä-Savon ELY-keskusta hoitamasta tätä lannan 

dumppausasiaa. 

3. Miten valvotaan ja pystytään vaikuttamaan Mikkelin ympäristöpalvelun 

ratkaisuihin ja toimintaan? 

Vastaus 

Ympäristöministeriöstä ei voida ottaa kantaa yksittäiseen tapaukseen eikä 

siihen, mitä säännöksiä tapaukseen sovelletaan. Tämä kuuluu sovellettavan 

lainsäädännön mukaiselle toimivaltaiselle viranomaiselle.  

Ympäristöministeriöstä voidaan kuitenkin selostaa lainsäädännön sisältöä 

yleisellä tasolla seuraavasti: 

Ympäristönsuojelulainsäädäntöä 

Ympäristönsuojelulaki (527/2014, YSL) on pilaantumisen torjunnan yleislaki. 

Lain tarkoituksena on muun muassa ehkäistä ympäristön pilaantumista ja sen 

vaaraa, ehkäistä ja vähentää päästöjä sekä poistaa pilaantumisesta aiheutuvia 

haittoja ja torjua ympäristövahinkoja. 

 YSL 6 §:ssä säädetään selvilläolovelvollisuudesta. Toiminnanharjoittajan on 

oltava selvillä toimintansa ympäristövaikutuksista, ympäristöriskeistä ja niiden 

hallinnasta sekä haitallisten vaikutusten vähentämismahdollisuuksista.  

Velvollisuus ehkäistä ja rajoittaa ympäristön pilaantumista. YSL 7 §:n mukaan 

toiminnanharjoittajan on järjestettävä toimintansa niin, että ympäristön 

pilaantuminen voidaan ehkäistä ennakolta. Jos pilaantumista ei voida 

VASTAUS  

 Diaarinro VN/3952/2021 

  

25.2.2021 
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kokonaan ehkäistä, se on rajoitettava mahdollisimman vähäiseksi. 

Toiminnanharjoittajan on rajoitettava toimintansa päästöt ympäristöön ja 

viemäriverkostoon mahdollisimman vähäisiksi. 

Ympäristön pilaantumisen vaaraa aiheuttavassa toiminnassa on noudatettava 

mm. jätelain (646/2011) 2 luvussa säädettyjä yleisiä velvollisuuksia ja 

periaatteita ympäristön pilaantumisen ja sen vaaran ehkäisemiseksi. YSL 8 

§:ssä säädetään luvanvaraisesta, ilmoituksenvaraisesta ja rekisteröitävästä 

toiminnasta aiheutuvan ympäristön pilaantumisen ehkäisemisestä. Maaperän 

pilaamiskielto on YSL 16 §:ssä.   

Pohjaveden pilaamiskielto sisältyy ympäristönsuojelulain 17 §:ään. 

Pohjaveden pilaamiskielto on yleinen ja se kattaa maa- ja kallioperässä olevan 

veden. Pilaamiskieltoa tarkentavat säännökset sisältyvät vesiympäristölle 

vaarallisista ja haitallisista aineista annetun valtioneuvoston asetuksen 

(1022/2006) 4 a §:ään.  Pykälässä säädetään ainekohtaisesta päästökiellosta 

pohjaveteen. Kielto koskee asetuksen liitteen 1 kohdan E aineita. Tällaista 

ainetta ei saa päästää suoraan tai välillisesti pohjaveteen. 

Ympäristönsuojelulaissa säädetään viranomaisista luvussa 3. Valtion 

viranomaisista säädetään 21 §:ssä, kunnan ympäristönsuojeluviranomaisista 

22 §:ssä, yleisistä valvontaviranomaisista 23 §:ssä sekä esim. muista 

valvontaviranomaisista 24 §:ssä. Lupa-, ilmoitus- ja rekisteröintijärjestelmää 

koskevat keskeiset säännökset sisältyvät lain lukuihin 4-10, 10 a ja 11. 

Valvontaa ja hallintopakkoa koskevat säännökset ovat 18 luvussa.   

Eräiden maa- ja puutarhataloudesta peräisin olevien päästöjen rajoittamisesta 

annettu valtioneuvoston asetus (1250/2014, nitraattiasetus) sisältää lannan 

varastointiin sovellettavia säännöksiä (esim. 5 §, liite).  

Mikkelin ympäristönsuojelumääräyksiin sisältyy määräyksiä, joita sovelletaan 

eläinten laiduntamiseen ja lannan levitykseen (10 §). Ne tulevat sovellettaviksi, 

jos kyse ei ole luvan- tai ilmoituksenvaraisesta toiminnasta. 

Ajantasainen lainsäädäntö 

Ajantasainen lainsäädäntö on saatavilla Finlex-palvelusta, jonka on 

oikeusministeriön omistama oikeudellisen aineiston julkinen ja maksuton 

Internet-palvelu. Palvelun osoite on www.finlex.fi  ja sen Lainsäädäntö-

kohdasta https://www.finlex.fi/fi/laki/ voi etsiä tarvittavat säädökset. 

Liitteessä on esimerkkeinä otteita lainsäädännöstä ja linkkejä. 

 

Ympäristöneuvos   Saara Bäck 

 

Lainsäädäntöneuvos   Erja Werdi 

https://www.finlex.fi/fi/laki/
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LIITE OTTEITA LAINSÄÄDÄNNÖSTÄ JA LINKKEJÄ 
 

Ympäristönsuojelulaki 

Linkki lakiin https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20140527  

Tässä esimerkki yhdestä kirjeessä mainitusta pykälistä: 

YSL 17 § Pohjaveden pilaamiskielto 

Ainetta, energiaa tai pieneliöitä ei saa panna, päästää tai johtaa sellaiseen paikkaan tai käsitellä 

siten, että: 

1) tärkeällä tai muulla vedenhankintakäyttöön soveltuvalla pohjavesialueella pohjaveden laadun 

muutos voi aiheuttaa vaaraa tai haittaa terveydelle tai ympäristölle taikka pohjaveden laatu voi 

muutoin olennaisesti huonontua; 

2) toisen kiinteistöllä olevan pohjaveden laadun muutos voi aiheuttaa vaaraa tai haittaa 

terveydelle tai ympäristölle taikka tehdä pohjaveden kelpaamattomaksi tarkoitukseen, johon sitä 

voitaisiin käyttää; tai 

3) toimenpide vaikuttamalla pohjaveden laatuun muutoin saattaa loukata yleistä tai toisen 

yksityistä etua (pohjaveden pilaamiskielto). 

Valtioneuvoston asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä sellaisista 1 momentissa 

tarkoitetuista aineista, jotka ovat ympäristölle ja terveydelle vaarallisia ja joiden päästäminen 

suoraan tai epäsuorasti pohjaveteen on kielletty. 

 

Ympäristönsuojelulain yksityiskohtaiset perustelut. Lähde hallituksen esitys 2014/2013 vp s. 96-97. Linkki 

https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/HallituksenEsitys/Documents/he_214+2013.pdf  

Esimerkki yhden pykälän perusteluista: 

”17 §. Pohjaveden pilaamiskielto. Pohjaveden pilaamiskielto on pohjavesien suojelun kannalta keskeinen 

säännös, joka ehdotetaan säilytettäväksi pääosin ennallaan. Pilaamiskielto kattaisi siten jatkossakin laajasti 

erilaiset pohjaveden laatuun vaikuttavat toimenpiteet niin pohjavesialueilla kuin niiden ulkopuolella. Pi-

laamiskieltoon lisättäisiin aineen ja energian lisäksi nimenomainen viittaus myös pieneliöihin vastaavasti kuin 

maaperän pilaamiskiellossa. Mikrobit ovat käytännössä eräitä pohjaveden vaarallisimpia pilaajia, ja niiden 

päästäminen pohjaveteen on tähänkin asti katsottu kuuluvaksi pilaamiskiellon piiriin. 

Pohjavedellä tarkoitettaisiin 1 luvun 5 §:n määritelmän mukaisesti maa- tai kallioperässä olevaa vettä. Oi-

keuskäytännössä on joissain tilanteissa noussut esiin kysymys maaperän pilaamiskiellon soveltamisesta 

kallioperään, mutta käytännössä kallioperän pilaantuminen tarkoittaa yleensä nimenomaan kallioperän 

ruhjeisiin varastoituneen pohjaveden pilaantumista, joka kuuluisi pohjaveden pilaamiskiellon piiriin. Koska 

määritelmä kattaisi kaiken maa- tai kallioperässä olevan veden, koskisi pilaamiskielto soveltuvin osin myös 

tekopohjavettä. Pohjaveden määrään vaikuttavien toimenpiteiden sallittavuudesta ja luvanvaraisuudesta 

samoin kuin veden imeyttämisestä maahan tekopohjaveden tekemiseksi säädetään vesilaissa. 

Säännöksen 1 kohdassa tarkoitetuilla pohjavesialueilla pohjaveden laadun olennainen huonontuminen on 

kielletty riippumatta sen vaikutuksista yleiseen tai yksityiseen etuun. Säännöksen sanamuotoa on muutettu siltä 

osin kuin se on ollut tarpeen vanhahtavan kielen nykyaikaistamiseksi eli voimassa olevan lain käydä-verbi on 

korvattu viittauksella pohjaveden laadun muutokseen. Lisäksi sanamuotoa yhdenmukaistettaisiin ympäristön 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20140527
https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/HallituksenEsitys/Documents/he_214+2013.pdf
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pilaantumisen määritelmää ja maaperän pilaamiskieltoa koskevien säännösten kanssa siltä osin kun kyse on 

terveysvaaran ja -haitan käsitteistä. Terveysvaaran rinnalle pykälään nostettaisiin siten myös terveyshaitta. 

Säännökseen lisättäisiin myös nimenomainen viittaus ympäristölle aiheutuvaan vaaraan ja haittaan. 

Viittauksella tarkoitettaisiin muun muassa mahdollisia vaikutuksia pohjaveden purkuvesistöihin tai 

pohjavedestä riippuvaisiin luontotyyppeihin kuten lähteisiin. Tämän näkökulman voi katsoa sisältyneen jo 

aikaisemmin momentin 3 kohdassa mainittuihin yleisiin etuihin. Säännöksen selventämistä on tältä osin pidetty 

kuitenkin tarpeellisena, sillä EU:n vesialan direktiiveissä edellytetään pohjavesistä riippuvaisten maa- ja 

pintavesiekosysteemien huomioon ottamista arvioitaessa pohjaveden tilaa ja mahdollista pilaantumista. 

Näiden momentin 1 kohdassa mainittujen pohjavesialueiden on katsottu käytännössä tarkoittavan 

ympäristöhallinnon kartoittamia vedenhankinnalle tärkeitä ja vedenhankintaan soveltuvia pohjavesialueita (eli 

niin sanottuja I ja II luokan pohjavesialueita). Pohjavesialueiden luokittelu ei kuitenkaan suoraan perustu lain 

säännöksiin. Pohjavesialueiden luokittelun ja rajauksen sekä suojelusuunnitelmien laatimisen kehittäminen on 

ollut tarkasteltavana ympäristöministeriön asettamassa erillisessä työryhmässä. 

Pilaamiskielto kattaa toisen kiinteistöllä olevan pohjaveden myös edellä mainittujen pohjavesialueiden 

ulkopuolella. Ehdotetussa 1 momentin 2 kohdassa tähän nykyisen lain 8 §:n 1 momentin 2 kohtaa vastaavaan 

säännökseen lisättäisiin myös terveysvaaran lisäksi nimenomainen viittaus ympäristölle aiheutuvaan vaaraan 

vastaavasti kuin momentin 1 kohdassa. Lisäksi pilaamiskiellossa viitattaisiin 1 momentin 3 kohdassa voimassa 

olevan lain tapaan yleisesti pohjaveden laadun muutoksesta aiheutuviin yleisen tai yksityisen edun 

loukkauksiin. Tämä 3 kohdan viittaus pohjaveden laadun muutoksiin on siten laajempi kuin 1 ja 2 kohta, että se 

kattaa myös omalla kiinteistöllä sijaitsevat pohjavedet. 

Pilaamiskielto kattaa nykyisen 8 §:n 2 momentin mukaan myös asetuksella erikseen säädetyt toimenpiteet sekä 

asetuksella kielletyn ympäristölle tai terveydelle vaarallisten aineiden päästämisen pohjaveteen. Näiden 

aineiden osalta päästökielto on siten lähtökohtaisesti voimassa riippumatta siitä, aiheutuuko päästöstä 1 

momentissa tarkoitettuja seurauksia. Tällaisen pykälässä tarkoitetun asetuksen on tullut perustua Euroopan 

yhteisön direktiiviin. Valtuutuksen nojalla on säädetty valtioneuvoston asetus vesiympäristölle vaarallisista ja 

haitallisista aineista, joka perustuu pohjavesidirektiivin (2006/118/EY) säännöksiin. Asetuksen 4 a §:ään 

sisältyy tiettyjen aineiden päästökielto pohjaveteen. Säännöksen mukaan pohjaveteen ei saa päästää joko 

suoraan tai välillisesti asetuksen liitteessä 1 E mainittuja vaarallisia aineita tai liitteessä mainittuja aineryhmiin 

kuuluvia aineita. Asetuksenantovaltuutta koskeva säännös ehdotetaan 2 momentissa säilytettäväksi pääosin 

nykyisessä laajuudessaan, mutta viittaus Euroopan yhteisön direktiiveihin ehdotetaan poistettavaksi.” 

 

Valtioneuvoston asetus vesiympäristölle vaarallisista ja haitallisista aineista (1022/2006) 

Linkki asetukseen https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2006/20061022  

4 a § Päästökielto pohjaveteen 

Sen lisäksi, mitä ympäristönsuojelulain (527/2014) 17 §:n 1 momentissa säädetään, tämän 

asetuksen liitteen 1 kohdassa E tarkoitettua vaarallista ainetta tai liitteessä mainittuun 

aineryhmään kuuluvaa ainetta ei saa päästää suoraan tai välillisesti pohjaveteen. Kielto ei 

koske aineen tai aineryhmään kuuluvan aineen vähäisen määrän päästämistä pohjaveteen, jos 

päästöstä ei aiheudu pohjaveden laadun heikkenemistä tai sen vaaraa nyt tai tulevaisuudessa. 

Kielto ei myöskään koske ympäristönsuojelulain 154 §:n 1 kohdassa määriteltyä talousjätevettä, 

https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2006/20061022
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jos päästön vaikutus ei voi ulottua tärkeälle tai muulle vedenhankintakäyttöön soveltuvalle 

pohjavesialueelle taikka toisen kiinteistöllä olevaan tai käytössä olevaan pohjaveteen. 

Luvanvaraisten tai rekisteröitävien toimintojen harjoittajien on tarvittaessa osoitettava 

valvontaviranomaiselle, ettei päästöstä voi aiheutua pohjaveden laadun heikkenemistä tai sen 

vaaraa. 

Liite  E 

E) Pohjavedelle vaaralliset aineet ja aineryhmiin kuuluvat vaaralliset aineet, joita ei saa päästää 

pohjaveteen  

1. Organohalogeeniyhdisteet ja aineet, jotka vesiympäristössä voivat muodostaa sellaisia 

yhdisteitä; 

2. orgaanofosforiyhdisteet; 

3. orgaaniset tinayhdisteet; 

4. aineet ja valmisteet tai niiden hajoamistuotteet, joilla osoitetaan olevan karsinogeenisia tai 

mutageenisiä omi-naisuuksia tai ominaisuuksia, jotka voivat vaikuttaa steroidien tuotantoon, 

kilpirauhaseen, lisääntymiseen tai muihin sisäeritykseen liittyviin toimintoihin vesiympäristössä 

tai sen välityksellä; 

5. hiilivedyt sekä pysyvät, kertyvät ja myrkylliset orgaaniset aineet; 

6. syanidit; 

7. metallit ja niiden yhdisteet; 

8. arseeni ja sen yhdisteet; 

9. biosidit ja kasvinsuojeluaineet; 

10. suspendoituneet aineet; 

11. rehevöitymistä aiheuttavat aineet (erityisesti nitraatit ja fosfaatit); 

12. happitasapainoon epäedullisesti vaikuttavat aineet (jotka ovat mitattavissa muuttujilla kuten 

BHK ja KHK); 

13. piiyhdisteet; 

14. fluoridit; 

15. aineet, joilla on haitallinen vaikutus pohjaveden makuun tai hajuun, ja yhdisteet, jotka 

mahdollisesti vedessä muodostavat tällaisia aineita ja tekevät vedestä ihmisen käyttöön 

soveltumatonta. 

 

Ote Mikkelin ympäristönsuojelumääräyksistä 

https://hallinta-mikkeli.kunta-api.fi/wp-content/uploads/2017/05/ysm2012_0.pdf 

10 § Eläinten laiduntaminen ja lannan levitys  

10.1 Karjan ja hevosten juotto- ja uittopaikalta tulee olla riittävästi etäisyyttä lähimpään 

kiinteistöön liittyvään uimapaikkaan. Viralliseen uimarantaan tulee olla etäisyyttä vähintään 100 

metriä. Toiminnanharjoittajan tulee huolehtia siitä, että pohjavesialueilla kasvipeite ei 10 metrin 

suojavyöhykkeellä merkittävässä määrin vahingoitu.  

10.2 Umpisäiliö- ja sakokaivolietteiden sekä eläinten lannan ja virtsan levittäminen metsiin ja 

joutomaille on kielletty. Lannan, lietelannan, virtsan tms. levityksestä tai lantapatterin 

sijoittamisesta ei saa aiheutua ravinnevalumia vesistöön, pohjavesien pilaantumisvaaraa eikä 

kohtuutonta hajuhaittaa naapureille.  

https://hallinta-mikkeli.kunta-api.fi/wp-content/uploads/2017/05/ysm2012_0.pdf
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Laurilan tila 
Soikkalantie 18 
52510 Hietanen 

MUISTIO 

Aika 7.6.2018 

Läsnäolijat Aulimaija Luukkonen, Anne Luttinen 

Asia Lannan aumavarastointi 

Selostus Maahan haudattu, lampolasta tyhjennetty lähes maatunut lanta on kaivettu ylös 
kuopasta ja se on laitettu aumaan lohkolle Uusikuu.  

Aumavarastointi on toteutettu ns. nitraattiasetuksen vaatimusten mukaisesti. 
Auman pohjalla oli runsaasti olkea ja auma oli peitetty tiiviillä peitteellä. 
Aumassa oli ainesta arviolta 10…15 kuutiota. 

Uusikuun reunalla oleva oja oli täysin kuva. 

Liitteenä paikan päällä 7.6.2018 otettuja kuvia. 

Sovelletut 
oikeusohjeet 

Valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puutarhataloudesta peräisin olevien 
päästöjen rajoittamisesta 1250/2014 
Ympäristönsuojelulaki 527/2014 

Anne Luttinen 
ympäristötarkastaja 
anne.luttinen@mikkeli.fi 
p. 044 794 5331

Mikkelin seudun ympäristölautakunta 6.9.2018 Liite 2 § 86 
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Mikkelin seudun ympäristölautakunta 26.4.2018 Liite 4 § 48 
Salassa pidettävä 

Mikkelin seudun ympäristölautakunta 

LAURILAN VASTINE VIREILLEPANOHAKEM UKSEEN 

Arvoisat ym päristölautakunnan edustajat. Ohessa vastine naapurimme Kalevi Välimäen 20.10.2017 

jättämään hallinto pakon vireillepano hakemukseen 

Laurilassa on määräykset täyttävä tiivispohjainen, betonista valettu lantala, jonka vetoisuus on noin 50 

kuutiota lantaa. Hevosista (1 hevonen, 5 ponia) tulee vuositasolla lantaa reilut kaksikymmentä kuutiota ja 

1am paista + vuohista noin 30 kuutiota. Käytännössä lantalaan on laitettu hevosten, yhden m inipossun, 

kanojen ja pupujen lanta, sekä mahdollisesti talven aikana tyhjennettävät pienet määrät 1am paan/vuohen 

kestopehkua. Lanta sijoitetaan siten, että vanhempi m aatunut lanta sijaitsee eri puolella lantalaa kuin 

tuoreempi. Näin pystymme hyödyntämään mullaksi muuttuneen lannan tarkemmin. Lam polassa on 

neliöihin nähden pieni eläinmäärä ja runsas olkikuivitus, jotta eläimet pysyvät puhtaina läpi talven. 

Sisäkauden päättyessä lanta on jo pitkälle kom postoitunutta kestopehkua, jossa on alhainen 

ravi n n ep ito isu u s. 

Tilan kaikki kavioeläim et asuvat ympärivuotisesti pihatossa, joten suuri osa lannasta jää laitumelle.Lampaat 

laiduntavat 6kk vuodessa. Osa 1am paista on Puumalassa sijaitsevalla tilallamme (M uuram äki) ja osa on 

kesällä m aisem anhoitotyössä muualla. Esimerkiksi kesällä 2017 1am paita on Pukkilassa ja Mikkelin 

Kenkäverossa. Vuonna 2017 tilan uuhista karit soi 17 kpl. Suurin osa karitsoista sekä osa em oista myytiin 

vierotusiässä muille tiloille siitoskäyttöön ja pässi karitsat siirtyivät Puumalaan maisemanhoitoon. Nämä on 

otettu huomioon lantam äärää laskettaessa.Aiempina vuosina osa tilan 1am paista asui M uuram äessä myös 

talvisin ja karit soi siellä.Tilamme uuhista karitsoi vuosittain noin kaksikymmentä. Tilalla on tällä hetkellä 25 

uuhta, 5 pässiä ja 7 vuohta. Näistä 20 on yritetty astuttaa. 

Laurilan ympärillä eläimillä on käytössä laitumia noin 8,5 hehtaaria ja Puumalassa noin 11 hehtaaria. 

Tarpeen vaatiessa laidun käyttöön voimme ottaa yhteensä noin 26 hehtaaria. 

Hevosten kuivikkeena on olkipelletti, 1am pailla sekä vuohilla olki (toisinaan alimpana kerroksena myös 

olkipellettiä). Lisäksi tilalla on 5-10 kanaa+ kukko/kukot, joiden kuivikkeena on pääasiassa turve. 

M inipossulla (elopaino noin 25 kiloa) käytetään turvetta ja kutteria. Tilan angorakaneilla (keskimäärin noin 

4 aikuista kania) kuivikkeena on olkipelletti/puru/olki. Laamat (4 kpl) eivät ulosta sisälle, vaan heillä on 

tarhassaan käytössä wc-alueet, joihin lanta on jätetty maatumaan. 

Tila on tehnyt Heikki Hämäläisen kanssa lannanluovutus-sopim uksen (LIITE 1,2) ja lannasta on tehty 

vaadittavat lantatutkim ukset asianmukaisesti. Ensimmäinen lannanluovutussopim us on päivätty 31.1.2010 

ja uudempi 2015. Metsämäen tila on hakenut Laurilasta lantaa kun sitä on sopivasti kertynyt noudettavaksi. 

Mullaksi hyvin palanutta lantaa on myös lahjoitettu naapureille ym. maanparannusaineen/mullan 

tarvitsijoille irtotavarana tilalta. Lisäksi palanutta lantaa on käytetty pihan viheralueiden kunnostukseen 

sekä omalla kasvim aalla maanparannusaineena. 

Tilallamme on tehty viimeisin Ely-keskuksen ympäristötuen lannoitusvalvonta helmikuussa 2010 ja todettu 

tilan asioiden olevan kunnossa. Dnro 1412/5110/2009 

Tila on hakenut Mikkelin seudun ym päristöpalveluilta lupaa aum avarastointiin ja se on myönnetty 

21.7.2017 ( viite M liDno-2017-215). LIITE 3a Lanta tullaan käyttämään lannoitteena lohkon 

mlilapintar
Konekirjoitusteksti
MliDno-2017-22806.4.201811 01 00 03
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